<sup>17)</sup> V. p. 26 et adn. 28.

<sup>18)</sup> V. p. 9 adn. 41.

<sup>19)</sup> ....In hoc autem libro senectutem cum suis vitiis vituperat iuventutemque cum suis deliciis exaltat. Est enim sua materia tardae senectutis quaerimonia. Intentio sua est dehortari quemlibet, ne stulte optando senectutis vicia desideret. Utilitas est libri cognitio stultique desiderii senectutis eritatio. Ethicae supponitur, *quia de moribus tractat* (Maximiani accessus in T<sup>1</sup> P T<sup>2</sup> assertus). In omnibus enim, quos ego quidem inspicerim et examinaverim accessibus quocumque esset opus, *ethicae supponitur, quia de moribus tractat* (cf. infra adn. 22), excepto nimirum Physiologo qui ex. gr. in P (f. 76<sup>b</sup>—77<sup>a</sup>) *physicae supponitur, quia de naturis animalium tractat*, aut Fastis, quem librum, ut accessus auctor hariolatur ubi de signis interserat, manifestum sit *physicae subiungi* (V. Fastorum Access. p. 31 v. 14 sq.).

<sup>20)</sup> Cf. Ehwald, Ad hist.... symbolae II p. 2; Haase l. l. p. 13.

modo ex. gr. de Ovidiana Paridis epistula disputant: *Cuius intentio duplex est, scilicet scribentis est, Helenam ad suum amorem detrahere et eam exhortari ut ipsum diligat. Intentio auctoris est, Paridem de proditione et illico amore reprehendere sq.*<sup>21)</sup> At mehereule quoniam docti oraculo hanc piam Ovidii eruerunt intentionem, de qua, inter sanos quidem, nihil constat?

Sed quo facilius interpretationum illarum inquiramus fontem necesse est accuratius examinemus ea, quae in omnibus accessibus deprehendantur eorumque quasi subtemina efficiant, numero nonnumquam inter se differentia. Quae cum sub oculos sua sponte cadant, nemo erit, quin coniciat, me de causis vel quaestionibus loqui, quae hic eodem semper modo proponi atque explicari solent. Eas itaque, quo commodius perspici possint, ex omnibus Ovidii operibus in una tabula (v. p. 41) collectas affero, aliorum quoque nonnullorum auctorum in iudicium et comparationem vocatis accessibus, quos a me examinatos nunc quidem typis exscribere supersedi, cum de Ovidio praecipue quaestio fieret, illi autem compositionis ratione nihil differrent.

Ad earum quaestionum vel causarum significationem, quae hoc tempore fuerit, cognoscendam non longe repetitum, sed ipsis medii aevi testimonium afferre contigit. Nam legas, quae ex Conradi Hirsaugiensis (v. supra p. 7 adn. 24) depropensi opusculo: (p. 28) *Materia est unde constat quodlibet, unde et vocabulum trahit quasi mater rei; duobus autem dicitur modis materia, ut, sicut in edificio sunt ligna et lapides, sic in vocibus genus et species et cetera, quibus opus perficitur, quod auctor agendum aggreditur. Intentio est, quid auctor intendat, quid, quantum, de quo scribere proponat. Porro finalis causa fructus legentis est. De partibus autem philosophiae, quibus opus omne auctorum subponitur, in sequentibus docebimus*<sup>22)</sup>; (p. 24) *..titulus auctorem et unde tractel breviter innuit;* (p. 25) *Iuxta libitum auctoris qualitas processit carminis;*